Cestud vnguentū est in vsu s̄z nō valde: s̄z
vere a me fuit pbatū cōtra crustā et scabiem
puerorum intrabsliter valere vtēdo ipso: ut
docet compositor.

Vnguentū de cicuta fm Nico. floren. in libro
v. in. c. de duritie splenis. &c. de tota herba ci
cute. 3. vi. armontaci dimittitur. ix. dieb.
in aceto. nono die buliant ad ignē donec ar
montacū bene dissoluat. postea coalentur p
pannū forē: et illa ltqnoitas iterum buliat:
et addito oleo et cera fiat vnguentū. est emī
potissimum cōtra omnē duritiem.

Cestud vnguentū apud nos nō est in vsu.
magister &e. argillata in ca. de duritie sple
nis h̄z vnum qd̄ idē est.

Cicutā vero aut sucharā est herba satis
nota. apud Dlas. vocat cōtōs: hastas h̄z no
dosas sicut maratrum folia sifia ferule: sed
angusta apud Alui. in. ij. caū. vocat sucharā
et inq̄ sic. inq̄ Dia. crus hui⁹ plāte est sicut
cr⁹ ferule: et folia ei⁹ sunt sicut folia cucume
ris. Hic tert⁹ Alii. est corrupt⁹ qd̄ dīcere
hastas h̄z nodosas sicut maratru. folia sifia
ferule sicut dicit Dia. Liber qd̄ bulchasim
in tractatu. iij. inq̄. forma extrahēdi succum
ex sucharā id est iusq̄amo. qd̄ falsum ē. nam
Sera. in ca. d̄ cicuta aut. sucharā sic noiatur
apud medicos: s̄z arabes noiant eā scicharā
vel zucharā: et sic est qd̄ zucharā vel sucharā
est cicuta. Idē Sera. in fine ei⁹ cap. inq̄. et
qd̄ ponit cicuta sup testiculos puerorū non
dimittit crescere eos. melior autē ex hac plā
ta est illa qd̄ nascitur in creta: et in chio et in at
tica. etiam apud nos in multis locis hec re
peritur. vnde si fricaueris folia ipsius. recē
tia graue odore in referit tc.

Armontacum lacrimū seu gumi⁹ est satis
notum. Nicholus et magister Petrus argil
lata non ponunt dosim armontaci: sed si ip
sum facere volueris. a dde. 3. iii. armontaci:
et cōfice ut ipse Nico. docet.

Vnguentū de ranis vitumū in lib. vii. in capi.
de curatione doloz. iuncturaz p medicinas
coferentes a pprietate. &c. ranaz. flumaltū
euiscerataz et excorticataz qd̄ volueris. et la
ua eas nouies in aqua dulci et olla lapidea

in solo sufficiēti coquātur vscqz ad cōsumptō
nē vel dissolutionē carnium ear. postea co
alentur per pāmī rārū fortiter manib⁹ expe
mendo carnes earum hoc enī oleū pedibus
vinctum: et iuncturis optime. cōfert etiam lo
cis cārosis iunctum.

Cestud vnguentū apud n̄ros doctores est
in vsu. tamen nō valde: s̄z vtū magis me
dici Mediolanēses: qr in ipso iunctū mira
bile experientiā in illa materia verum est qd̄
hec descriptio nō est illa qd̄ in vsu est. nā Ali
choius dicit qd̄ est vnguentū de ranis. infra
vero dicit. hoc enī oleū pedibus iunctū: et iū
turis optime cōfert. ergo descriptio Nico
li reducitur ad modū olei: vel ad modū
apoziatīs: sed melius est fieri vnguentū
de ranis. fm intentionē p̄det. de tuſignana
positam apud eū in ca. de podagra sciatica
et arthetica quorum hec est descriptio. &c. se
pi ranarū. 3. i. 5. butiri agripe. s. vnguentū de
agripa. aii. 3. i. olei camomille: olei aneti eo
stini. aii. 3. ii. olei rosati. 3. iii. vitrioli. 3. ii. ce
re albe. 3. i. resine. 3. ii. et misce fiat vnguentū:
et vngatur locus. hec vero descriptio a mo
dernis doctoribus pro vnguento magis lau
data est qd̄ illa Nicholi. verum infra appare
bit vna alia descriptio que est magistralis et
hec est illa que omnibus visitatur: de qua
infra.

Rana scđm quosdam est de genere pisces
que satis note sunt omnibus. Ipse Nicholus in libro quarto in capitulo de specie
bus serpentum facit capitulum de ranis et
buffonibus et inquit. buffo est de speciebus
ranarum: et rana magna a quibusdam dicta
botrax: et est turpis aspectus ventrem ha
bens latum et grossum: et cutem durissimā
difficiliter penetrabilē: et color eius decli
nat ad citrinatatem obscuram: et oculi eius
sunt valde lucentes et. idem in capitulo de
animalib⁹ aquaticis venenosis inquit: et ex
eis est rana quedam rubea maligna inua
dens animalia pertransiuntia et mordet
ea: et si nō possit mordere insufflat ab ipsa si
cut buffo insufflatione nocua. sine dubio
species ranaz sunt multe: sed nō vtimur ni
si quadam specie earum que moratur in pa
ludibus: que note sunt.

Vnguentū diuinū optimū fm eundē in eodē li
bro in. c. de medicina ḡiativa carnis. &c. pi
pinelle verbene: betomice. aii. W. j. tera n̄t et
buliātī vino optimo alborvscqz ad cōsuptionē
quarte partis vini. deinde coleat: et post colo

tionē sumat tota substātia dictarū herbarū et ponat in sacculo de pāno lineo: et fortiter strigēdo premat cū torculariyl baculis su pra aliquid vas donec tota substātia herba rū cadat in eo. deinde recipere tota substātia herbarū et terbētine an. 3. vi. cere vngis. 3. iii. et pone i vase terreo nouo ad ignē dōec dissoluant: et misce ēt: cū dicta substātia herbarū: deinde supermittat masticis. 3. i. et lactis multieris. 3. ii. et bulliāt oia sufficiēter donec sit coctum qd cognoscit qd modicum ex eo projectum in aqua frigida adheret digito tangentis.

Cīstud vnguentū apd nos est in vsu: s3 nō valde. sed qnāuis nō sunt valde in vsu apud nos forsan eo in alijs locis magis vtuntur. Leonar. de pda palea tractatu de neruis in ca. de vulnerib⁹ ponit vnguentū diuumuz a deo datū: et est magistralē: ibi habet vna descriptionē: sed non est idez.

Cīverbena seu berbena est herba q apud. Dia. gerebotanū vocat: quidā vocant ipsaz sacrā herbā q sagmē. i. sanctumē antiquitus dicebat: eo q pagani in sacrificiis et oib⁹ ex piatiōnibus ea vtebant hec aut̄ herba inde nomē accepit q sacerdotes eā purificatio- nīb⁹ adhibere cōsueuerūt. in passionario ha- bēt q sit medicus visitādo infirmū ipsaz in manu portauerit egroto iſcīete. et dicet egro- to qualiter habes: si eger dicet bene sanabi- tur: et si dicer male mories. hec apud nos in ciuitatib⁹ nascit. hāc quidā rustici herbam sancti Joānis vocant: sed nō recte. Paptias berbena herba sagmē dicebat dicta quasi pu- ra. hec et gerebotane dicitur grece.

Unguentū de lilio siue de radice liliū in eodē libro in cap. de sudationib⁹. Be. radicis liliū in aqua decocte: et optime trite. 3. i. incorpo- rētur cū. 3. axungie recētis liquefacte: et col- la et cum. 3. i. aque rosate. deinde superaddā- tur ceruse spuluerizare. 3. ii. pulueris masti- cis olibam ana. 3. s. cāphore. 3. i. et optime in copozentur et vsu referetur.

Cīstud vnguentū nō est i vsu: maxime apd nos. Liliū planta est cuius spēs sunt multe de qua Serap. in suo capi. loquitur.

Unguentū albū in eodē libro in capitulo. de combustione ignis vel retardētis aque: fer- uentis vel olei et similiū. Be. olei rosati. 3. iii. cere albe. 3. ii. ceruse. q. s. ad incorporandū et iſpissandū: et i fi. addant duo albumia ouī

Cīstud vnguentū est multū in vsu. verū ē q sunt: ex hominibus qui vtuntur ipso sub illo nomine. quidāz vtuntur sub nomine vnguentū de biaca crudi. aut de cerusa crudi

ad differentiā coct: q superī scripti. Basis in libro de divisionib⁹ in cap. de adustione inquit cōfert adustioni ignis. vnguentū de calce: et vnguentū d cerusa: et magis vltumū quod experti sum⁹. ad hoc est vnguentū al- bum: et cum est res magna plurima indiget flebotomia ex latere diverso aut opposito: deinde curē cum vnguento albo volo q in telligatur per vnguentū albus: qd est factū de cerusa: oleo rosato: et cera: et non de pluri- bus. idem hodierni faciunt.

Vnguentū de cātaridibns in. codem li. in ca- de saphari tinea et alijs pustulis capit. 3. cātarida p purgata p puluerizata. 3. ii. ful- fur. 3. s. corticū nuc. 3. nuc. cōsivite caree basilica seu regalis. 3. ii. sinapis: mirre ana. 3. i. mellis et aceti quātū sufficit: et fiat: et tene- atur sup locū p vñū dīc. postea eo amoto su perponant folia sicle. i. blete vel caulium.

Cīstud vnguentū nō est in vsu apud nos. Silber. de anglia in cap. de paralesi haber idem: sed nō est oino simile. Hoc vnguentū fm intentionē vñti florentini est vnguentū alhariel. hāc intentionē hāt hodierni chirur gici: et ei⁹ descriptionē describit Wes. in suo antidotario: de quo vide supra:

Cīlantrides fm Nicolai sunt mulce virt- des: quarū ortus est in frumentis ac alijs locis fm intentionē cōpositor: debet esse pur- gate. v3. a malitia sua. Diasco. inquit. canta- rides virtutē habent putrefactuā: sunt au- tem bone ad repositionem in triticea segete colligūt: que misse in vase ficitur: et desuper ligato panno imponitūt supra cacabuzvbt acetum buliatv tū vapore aceti bulietis cedē inc luse necentur: que postea lino inferuntur vel in vase non picato. idest vitreato repo- nuntur. meliores autem sunt varie grosse et longiores: que super testaz posite combuste virtutem habent stipticam. Liber qui dici- tur bulchasi. idest seruitor in tractatu ter- tio docet formam colligendi cantarides: et reponēt eas. sed eius forma non est vt do- cert Diasco. ipse vero loco aceti ponit oleum vetus Moderni vero ponit aceti et nō oleū. Unguentum de plumbō fm Leonardum de preda palea. Raduanensem in capitulo de herisplilla: Recipe plumbi vstū cum sulphu- re fm seruitorē vntas duas: litarguri. 3. ii. ceruse: antimonij. ana. 3. i. olei rosati quā- tum sufficit. fiat vnguentū molle.

Cīstud vnguentum est in vsu. maxime fm istam descriptionem. Idem in cap. de cura cancri habet idem. idem in cap. de vicerib⁹

De vnguētis

ambulatiū h̄z idem. Sz vtraq; ab isto dīt:
Plūbū vero apud Aut. vocat alamoch: tal
habar. vstū nō cū sulfure fm seruitore supe-
rius in quadā sief ostendit.

Vnguētū de litargirio fm eū in ca. de pruna
z igne persico. Be. pulueris litargiri. 3. ii. ce-
rule. i. biache. 3. 5. olei ro. et aceti afi. quātum
sufficit: fiat vnguētū in catia decoctum ad
ignem: sz melius adhuc est ut fiat in morta-
rio sine decoctione.

Istud vnguētū est in vsu: maxime fm istā
decriptionē. Be. argillata in pīo ca. de fle-
gimone h̄z idē. et simile: nisi q̄ deficit ace-
tum. Ba f̄ in. vii. Almā. in ca. de his q̄ vlace-
ra cōsolidat: et in vicerib; multā h̄stibus hu-
morositatē carnē generat: et ipso remouet
humorositatē. h̄z idē: sz nō est in vsu. idē h̄z
Gulielmus placentinus.

Litargiriū fm Dia. est scoria argēti. Idez
est fm Pli. et vero species sunt multe: q̄ dā
species ei est q̄ fit ex plūbū: et qdā fit ex
argēto: et qdā fit ex auro: et qdā ex eis est ni-
grī coloris: et qdā aurei: quequidē melior est
ceteris. nā vnguēta q̄ fiūt et tali litargirio
declinat ad albedinē: et sunt nobilissime bo-
nitas: sed si litargiriū fuerit nigrū aut ha-
bens in se aliqd plūbi erit vnguentū qd fit
ex eo nigrū et turpe: hoc est satis notum.

Vnguētū diabutio ibidē. Be. minū et indicuz
et terrā nigrā: de qb̄ trib̄ pingūt pictores.
ana. 3. 5. olei. 3. iii. salis cōmuni bene pistā
ti. 3. ii. pone hec omnia ad ignē in catia lēto
igne semp spatula agitādo. et de coquant do-
nec ad formā quamvis vtre ducatur: et maxi-
me ad formā ceroti.

Istud vnguentum diabution non est in
vsi. Aut. in lib. iiii. in fen. ii. in capl. de cura
tione prune et ignis perfici. in fine capituli
Inqt cū ergo qescit inflātio: et remanēt v̄l
cerasurenē cū eis q̄ sūt sicut emplastra de
merdasengi. i. litargirio et emplastra dia-
buticiaron. Aut. ibi nō ponit descriptionē sz
folum de ipso loqtur: et si facere ipsumyvolue-
ris descriptionem habebis.

Minū est res rubea q̄ pictores vtuntur.
Salie. in lib. ad parthenianū inq̄t. armenia
nū v̄l minū optimū dicim⁹ qd est leue equa-
le ceruleū frāgibile sine lapidib; vires habet
erisocollē. hoc apd Dia. vocat armeniū. naz
ibi Dia. dicit idē qb̄ dixit Sal. sed Simō nō
cognout ipsum.

Endicū siue indicū est qdā res q̄vtuntur
pictores ad pinguedū colorē turchinum: et
eius color tedit q̄si ad celestē. pictores de
ipso h̄bēt cognitionē: q̄ eo vtuntur. et hoc

notum est et fit de flore culisdā herbe q̄ara-
bice dī nil. quo pannū tingūtur. Macer vocat
ipsum osatum. Osatis a grec̄ est vulgo guad-
do vocatus. Nō modicū q̄stum prebens tin-
ctorib; herba. Moderni existimāt ipm esse
verum guadū seu telassam: et est herba cuz
qua tingitur blauetum.

Vnguentum mirabile de cācris fluuiab;. fm
eundē in cap. de cura cācri. Be. de cineribus
cācroz fluuialū recētisi et clima auri: et de
aqua solatri qd sufficit fiat vnguentū pop̄t
me ducēdo in mortario de plūbō cū pistello
aut super tabulam plumbeam.

Istud vnguentū nō est in vsu. Cācri maxi-
me fluuiales noti sunt. Liber qui v̄r bulca-
sim. id est seruitor in tractatu tertio: ponit
formā cōburēdi sartas. i. cācros: et ait accipe
cācros fluuiales viuos q̄ sol fuerit i signo
arietis. xiiii. de mēsis intelligo lunaris: et po-
ne in furno panis quousq; comburātur: et nō
conuertantur in cinerem.

Clima auri. fm Aut. melior est illa q̄ au-
rea est y cincinus glaciei cineriti coloris re-
cens: et laminosa grossior. Guliel. lombat. in
quit clima auri est supfluitas q̄ adh̄ret pa-
rietibus vasi in quo purificat argentū. vltio
fit clima ex ere: et marchesita est sicut clis-
mia auri.

Vnguentum de dragantibus fm eundē i ca. de
medicinis faciētibus nasci carnē. Be. dragā-
ti. 3. 5. et ponatur ad mollificandū in aqua ca-
lida ad tantā quātitatem vt reduci possit ad
formā colle. nam istud vnguentū est valde
conglutinatū: et si vis potes addere de san-
guine dracontis et sarcocolle ana parum.

Istud vnguentū non est in vsu fm inten-
tionem luminis malelūcentis. hoc vnguentū
non reperitur ab auctoribus.

Dragantū gumma est que apud Diasco.
vocatur dragagantū: sed apud Ser. draga-
gantum. Pli. ait dragagantū e spine albera
dice multum plantata apud medos et cauca-
sum nascitur. eligendū est dragantū albus et
limpidum et lucidum et dulce leue. hoc satis
est notum.

Vnguentum incarnatū fm eundē ex auctorī
estate Esculapij primi medicī bonū in capl.
de incarnatiū in generali. Be. herbe dictē
litij. q̄ herba est tante p̄prietatis q̄ cecatis
pulis arūdines tangunt oculos cum dictis
folijs: et faciūt cū dicta herba reuidere. et di-
cta herba reducat ad formā pulueris: et resi-
ne pini. ana. 3. ii. olei et cere quantū sufficit et
fiat vnguentū: quoniam est mirabile.

Istud vnguentū non est in vsu: sed fm in

tentionem. Leo. est ex auct. Esculapij primi medici: quod valet mirabiliter in illa materia: et est certum quod Esculapius primus medicus fuit inuenitor medicinae ut existimat hodierni. Isid. inquit medicinae aucti artis auctor ac reperior apud grecos phibet appollo. hanc filius eius esculapius laude et ope ampliauit sed postquam fulminis ictu. Esculapius interiit: interdicta fuitur medendi cura: ars summa cuius auctore defecta. Latuitque per annos pene qui gentes usque ad tempus artaxerxis regis persarum: tunc ea reuocauit ad lucem Hypocrates Asclepio patre genitus in insula coho.

Litium apud moder. fit ex succo fructu arboris qdarsisaijha dicitur. quidam hanc vocat bugie. i. puluis de radice arboris berberis ipse Leonar. in cap. de vindemia inquit. Litium est succus fructus cornastrelli: de ipso vero vide supra in descriptione pillularum lucis minorum ubi melius fuit ostensum.

Unguentum de floribus salicis sum eundem in c. de incarnatiuis in generali. scilicet floribus salicis vel succi foliorum ipsius. 3. i. lachrymum vel terbentine loco etius. 3. ii. asphalti: vernicis humidae ana. 3. i. colofonie. i. picis grece. 3. ii. olei et cere. q. s. et fiat vnguentum.

Istud vnguentum non est in vsu. Salix autem est arbor qd in aquosis locis semper nascitur: ut est notum oibus Sera. in cap. de salice dicitur quod flos et rosa ipsius administrantur ab omnibus medicis in vnguentis desiccatiuis. Isid. ait. salix dicta qd celeriter saltat hoc est velociter crescat arbor leta virtibus habilis vinciendo. Alii. in. ii. caff. tria de ipso facit cap. vnu sub nomine ataa: et ibi dicitur quod est algarab dicta in cap. de gami. aliud cap. facit de garab qd est salix vel spes eius: et aliud sub nomine salticis. hec apud grecos ita vocatur. Circa instans ait. salix cortex et flores et folia usui medicinae copertunt. Petrus de crescere. dicit salix est arbor nota sic dicta eo quod eius planta in altum salut. Plinius salicis fructus ante maturitatem in arenam abiit.

Lachrymum. i. lachrymum arboris balsamnam ipse Leonar. in cap. de fistulis ait olei vitii seu lachrymum: quod idem est vel terbentine loco lachryme sine dubio sum intentione compositoris lachrymum est opobalsamum: quia ipse dicit quod loco eius ponitur terbentina ut faciunt multi alii.

Unguentum de pulegio ibidem. scilicet succi pulegii montani: succi calameti: succi centauree: vel pul. istorum. an. 3. i. olei mirtini et cere quantum sufficit et fiat.

Istud vnguentum non est in vsu. Pulegium herba est satis nota maxime pulegium communis. i. pulegium regale. Isido. inquit. pulegium apud indos pipere preciosius est. Circa instans ait. pulegium in tempore flororum colligitur annu seruatur. folia cum floribus abiectis stipitibus in medicina ponuntur. glaucum etiam est pulegium. Unguentum de centaurea: sum eundem in cap. de medicinis solitariis. scilicet centauree minores. 3. i. aristo. lon. 3. v. vene tinctorum. i. rubee tinctorum et lacce ann. 3. ii. terbentine. 3. i. olei masticis. i. cere. q. s. fiat vnguentum.

Istud vnguentum non est in vsu. Centaurea vero herba est nota. Jo. angl. in cap. de fluxu ventris ponit versus de centaurea quod ipsa optime valet in emorroidibus.

Centaurea iuuat neruos pectus scdm. id est scabinam. Eiicit et vulnera solidat visus meliorat. Incisas carnes radix concreta reducit. Tussibus atque scitvalis et multiebria dicitur. Si desiccatum et post hunc puluerizatum. Stringit emorroidas oleo si commisceatur. Pli. inquit centaurea hac dicitur curat kiron cum herculis exceptus hospitio pertransi arma sagitta ei excidisset in pede. quare aliqui chirom appellata alia est centaurea maior: sed ista non est nota nec fuit nota tunc macr. nam macer inquit. sunt certe tauree species maiorum minorum ut supradictis dixit de pluribus herbis: sed quod per paucas species est cognita maior haec permittit vires narrabo minoris: quam notam coctis credo vulgaribus ipsis: apud nos in locis aquatis nascitur. Unguentum citrinum ibidem. scilicet terbentine. 3. ii. ceras. 3. i. olei mirtini. 3. ii. argenti viui cum salvia extincti. 3. ii. cere. q. s. et fiat vnguentum immortale sine igne propter argentum viuum ne saltat.

Istud vnguentum est in vsu: sed sunt ex hominibus qui componunt per alium modum. dicitur autem citrinum: quod color eius efficit citrinum. Sanguis. lobus idem: sed non est in vsu: inuenitur aliud vnguentum dictum citrinum: quod coquitur in pomino citrino: sed hoc non habet colorum citrimum: immo eius color tendit ad albedinem: cum vnguento descriptio superius ostensa fuit: infra apparebit una alia descriptio que generaliter vsu venit et ceterum.

Unguentum de hedera sum eum in cap. de combustione ignis vel aquae vel olei. scilicet granorum et foliorum hedera et persistent per optimam et extra hanc suum oleum communis annus. ptes equales: cere albe quadratum sufficit: omnia insimul decoquuntur usque ad consumptiorem succit: et postea praisciatur supra acetum album et malaxetur illud vnguentum.

De oleis

Constud vnguentū nō est in vsu. **H**edera apd Alii. in. iij. cano. vocat cussus: et sunt eius species tres sc̄z nigra alba et rubea. et om̄es sunt acres stipice: et vna quidē sp̄z eius est qd̄ dam qd̄ noſatur laudanum: et cussus quidez in radice est laudanum aut aliud. ambo em̄ sunt propinquaz descriptionū. **S**era. de he dera loquitur in cap. de volubili in fine eius dem capituli inquit. edē. i. laudanū colligit ex vna specie cussus nominatur laudanum apud Dia. hedera vocat cissos: et dicit q̄ mul te sunt species: s̄ tria sunt genera. s. alba nigra et elix. **H**ec ab Aliice. dicitur rubea alba vero semen afferit album nigrum aut croceū quam multi dionisiam vocant. elix. q̄ nō h̄z semen ibi a Dia. confunditur sermo de he dera volubili ipoquidios laudano ex quo vi detur textus falsus. volubili nam ipoquidios non est hedera: nec est species eius. vnde Serapionem. de ipoquidios separatuſ cap. facit. et illud quod dicit Dia. in cap. de cissos. idem dicit Serap. ex auctoritate ipsius in cap. de ipoquidios. et sic si bene consideretur videbit q̄ ille textus Dia. est corupus. **G**al. in septimo simplicium inquit cissus vel laudanum infra ait. cissus vñl' hedera. Idem in lib. ad ptenianum inquit. **H**edera nascitur in diversis arboribus parietib⁹ vel petris vñl' in terra. **I**sidorus hedera dicta qd̄ arboribus reptando adhærebat. dicit etiā he dera: qz libenter a capris editur. vel dicitur hedera eo q̄ hedis lactis abundatiā in escā teneris prebeat.

Vnguentū de vitro fm eūdem in cap. de eradicatione vestigiorum. **R**e. vnum colū angie stare vtrū albit: et accendat in igne et tinguat nouies in succo limonum: et hoc facta vitruſ subtilissime tere: et loco ipsius valz spuma vi tri. et est melius si haberi potest. si autē non potest accipite supradictū vitruſ. **Z**. iij. pulue ris sandaloz alborum et pul. cristallū. **Z**. iij. et diu omnia sup pfidum. i. lapidē quēdam sic vocatum bene ducant cum aqua limonū: do nec tu scias vnguentū extendibile sup locuz quando volueris extendere.

Constud vnguentum non est in vsu. **L**olum vnum angie stare dicit vulgari nomine: sed a latinis dicitur insula. et hic est sermo venetorum et astantium regionum.

Altrū matie albū est laudabile: fm Alii. vitrum est inter lapides sicut stule inter homines. species aut vtrū sunt multe nam est vitrum album: rubeum citrinū: viride et azurinū: sed nobillorū cunctis est. illud quod coorem habet album.

Vnguentū de sandaracha mirabile: fm eūdem in cap. de cura vulnerū. **R**e. cere albe. **Z**. iij. terbentine lote. **Z**. viii. masticis. **Z**. i. 5. sandarache sarcocolle: thuris. ana. **Z**. vii. misce et fit at vnguentū malaxando in forti aceto: vñl' in bono vino montano albo. et habeas ipsum p secreto q̄ bonū operationē facit in omnibus membris carniformibus neruosis.

Constud vnguentū. non est in vsu. sed Leonar. habuit ipsum p secreto.

Sandaracha fm Dia. in eisdē locis nascitur in quibus aurū pigmentū eligēda quoqz est q̄ calore est ruffa valde et facile teribilis mūda colorē cinabri habens. hāc multi greci crediderunt esse aurū pigmentū: rubeū: s̄ non recte. nam apud arabes sandaraca ēvernit: et idem apud moder. Itē Serap. in capl. de vernice ait. sandarach. i. vernix. Itē Joā. angl. in cap. de reumate alt. vernix q̄ vocat sandaraca penultima gti. pducta: qz ipa breuiata vel correpta tūc est idē qd̄ auripigmentum. vñversus est sandaraca vernir medico rum non tinctor. Sandaraca. s. auripigmentum rubeum vel citrinū: quia color citrinus aliquando vocatur rubeus apud grecos: s̄ non recte ut dictum fuit.

Vnguentū de vulpe: fm eūdem in ca. vt supra videlicet in ca. de cura vulnerū. **R**e. olei tuniperi terbentine sublimata aī. **Z**. vi. assungit porci. **Z**. iij. piretri: gētiae: pigis lon. baccar. lauri aristoz. s. rotunde: castorei: mirre: salis aī. **Z**. iij. adipis vrsi: adipis gatti: adipis tass: mellis crudis: cere rubea ana. **Z**. iij. armoriaci: aī: fetide: galbani serapini: olei petrolei aī. **Z**. i. euforbi nigelle: finapis laudant: masticis: olei. s. cōmumis aī. **Z**. i. 5. omnia suo modo terant et ponantur in vulpe ad ignē et coquantur bene donec vulpes bene cōsumpta sit cum omnibus supradictis reb⁹ et fac vnguentū fm artem ex ingenio 'mirabile.

Constud vnguentū apud apothecarios Woder. **D**apieres nō est in vsu: s̄ mediolanēses vñfū ipo magister **P**e. arg. i. c. de podagra siue gutta frigida ponit vnguentū de vulpe ipsi. **P**e. vulpē integrā iterorib⁹ euulis et pone in vase cū aqua calida vino et oleo: et ultra hoc pone i isto vase salutā rote marinū tuniperi anetū organū matorenā. oia ista bullat vñfū ad vinti plūptōez et aq̄ et tm̄ q̄ caro vulpis ab osse seget: et postea i cocleari exp̄maſ et coleſ: et ex ista colatura fiat vng. hec d̄ scrip. mḡt. **P**e. vñl' eē oleū vulpinū q̄ ē d̄ mētē mes. s̄ apd nos aliud ē vng. de vulpe aliud est oleū vulpinūvēz. qdā sapiētes dixerit q̄ si ad dat in illa collatura cere q̄stitas cōueniens

potest dici vnguentum devulpe.

Caulpes apud arabes vocatur thaleb. A. in. ii. cañ. narrat virtutē suā dicēs q̄ qñ vulpes coquuntur in aquaz embrocātur iunctu re dolorose ex ea cōfervē hemētē.

Anguētum mirabile qđ vocatur irinū ppter colo rem irinū fm eū in ca. de vicerib⁹ virulē tis. Be. olei irini. i. facti de folijs illiorū cele stum. 3. i. ponatur dictū oleū in bacili bene tero et mūdo deinde recipe salis armontaci 3. i. 5. r frica tādiū in oleo donec illud oleuz remaneat celestis coloris: deinde recipe re sine pini et terbētine añ. 3. i. pul. tñdici. 3. 5. et cere. q. s. et fiat vnguentū.

Cīstud vnguentū non est in vsu: Infra appēbit aliud vngue. qđ vocatur de treos. 3. i. istō sit ex puluere radicē treos de q̄ infra.

Unguentum de minio: fm ñe. argillatā in. c. i. de flegmone. Be. minij. 3. i. olet rosa. vel mir timi fm q̄ uem vis. 3. ii. fm q̄titatē quamvis facere misceātur omia in cazola et bultā ad ignē cū paruo et lento igne vsq; ad consum ptionē olet et semp misce cū spatula neq; adu ratur fiat vnguentum in bona forma.

Cīstud vnguentum nō est in vsu apd chirurgicos ac alios. Leonar. de preda palea i. c. de medicinis cōsolidatiuis ponit cerotū. de minio: et est idem.

Viniū ño apd Alui. in. i. cañ. vocat sircu gl. Sera. vero vocat ipm miniu et inq̄t. asren gl. i. mintu. Alexander paulas et alchindus dicūt q̄ ipm est azarcō: et alijs dicūt q̄ est ars gr: et fit ex plūbo q̄i pontitur in igne et flak et fit rubeū est: pictores eo multum vtūtū.

Unguentū de treos: fm eū in ca. de medicinis facientib⁹ nasci carnē. Be. septi vaccini. 3. vi. olei rosa. 3. ii. cere. 3. ii. radicē treos. 3. i. rhuris: mastich: sarcocole: aloes. s. succorriunti stologie. s. rotūde. añ. 3. i. terbētine. 3. ii. et fiat vnguentum.

Cīstud vnguentū nō est in vsu. Barth. mōtagna. in suo antidotario h̄z idē Leonar. de preda palea in ca. alleg. h̄z vnguentū irnum: qđ ē factū de oleo irino facto de floribus litorum celestium.

Treos vero est radix liliū celestis. Serap. in cap. de lilio inq̄t. q̄ h̄z stipite sup qñ flos h̄is colores diuersos: et sunt albus citrinus purpure⁹ et celestis: et ppter diuersitatē isto rū coloz noiatur treos. i arcus demonis. s. ab illo arcu demonis q̄ appetet in aere tpe pluuioso: et h̄z radices duras nodosas q̄ hñt odorem bonum: et hec satis est nota.

Unguentū grā dei fm eūdē et ibidē valet i. c. de medicinis facientib⁹ nasci carne. Be. cere

albe rasine. s. pñl armo. añ. 3. vi. terbētine. 3. iij. galbani olbāi masticis: mirre clare añ. 3. s. aristologie rotūde. 3. ii. teranda terātūr et infundant in vino in q̄ decocta fuerit betonicē verbi: cōsolide matoris: et minoris: cen tauree: p̄ipinelles: i. pericō herbe grā dei bau tie: añ. 3. i. et postea extrahant et malaxēt cū lacte mulieris. hoc vnguentū gene rat carnē et cōsolidat. et est cōe ad oīa vulnera.

Cīstud vnguentū generaliter est in vsu: sed Woderni nō cōponit ipm fm istā descripti onē. illa vero descriptio q̄ vtūk ē magistralis q̄ ab auctorib⁹ nō rep̄it h̄z hodierni chirurgici mirabilis istā descriptiōnē laudat: q̄ mirabilis ḡnat carnē et solldat: et est cōe ad omnia vulnera. fascicul⁹ medicinc in sua anato mia habet idem: sed nō est simile et talis di ueritas inter multos est in hoc vnguento. nam quidam dicunt q̄ dicitur gratia dei. i. a deo datū. alijs dicunt q̄ dicitur gratia dei: a quadā herba que grā dei vocatur q̄ eius cō positionem intrat: cuius formā infra ostendā. et sine dubio est cōsonū q̄ debeat dici. vnguentū gratia dei: ab illa herba quā recipie ut dicimus vnguentū de litargirio a. litargirio qđ recipit dī. et sic de singulis. sed q̄ hec descriptio in vsu nō est valde. hoc aduentit q̄ pauci inueniunt eiūs descriptiōnē infra vero apparet alia descriptio que ē ma gistralis. hoc vnguento apud quosdā dicitur vnguento ceraseos.

Herba gratia dei apud moder. herbatil cos vulgo sic est vocata: et est herba cui⁹ lo gitudo est vnius palmi: aut pax. plus. folia h̄z similia ysoopo. florem habet inter folia per usi: cuius color tendit debicoloribus ab al bumi et purpureum: sicut herba que dicitur volubilis que in vineis nascitur. radicez h̄z paruā et paucā. apd nos in pratis valde abū datz cognoscitur: propter saporem foliorū nam folia ipsius habent amaritudinem prout centaurea minor aut pax. plus.

Unguento de clima fm eundem in capitulo de medicis cicatrizatiuis. Be. climie aduste colcotar adusti. añ. 3. ii. ceruse litargirij. ana. 3. iii. puluertzentur: et cū oleo mirtillo et aceto vini granator̄ et vino stiptico. i. forti misceantur et fiat vnguento.

Cīstud vnguento non est in vsu. Clima yero fm modernos est res sicut fuligo q̄ adhēret superiorib⁹ p̄tib⁹ fornacis i. depuratōe au ri: et tunc dicitur clima auri vel argent: tunc dicitur clima argenti vel alior̄. et modum eius adustionis docet liber qui dī bul chasim in primo tractatu.

De vnguentis

Colcotar est vitriolum citrinum. Gal. in li. secretorum in cap. ad oes eritudines dicit q̄ est atramētū albū. ergo est visū multū laudari. I. in cap. de vermis inq̄t h̄mis est aīal qd̄ plerūq; de carne. vel de ligno: v̄l de quacūq; re terrena citriolum albū s̄z nō recte Johā. angl. in cap. de vlcerib⁹ et vulnerib⁹ nasi att colcotar. i. atramētū citrinū: et ita dicit. Aui. in cap. de atramēto. nos vero loco eius vitriolum viride generaliter. aut vitriolum romanum ponimus.

Anguētū de vermis incarnatiū fm eūdeꝝ in cap. de medicis incarnatiuis. Bz. vtrius q̄ cōsolide piloselle vtriusq; plantagis aī. M. j. vermuū terrestriū. 3. vi. feranē oia et ponanē in lib. i. 5. olei cōis p septē dies: deinde bulliat modicū et coleſ et exprimaf: et tūc ad dā ſept̄ arietini mūdati lib. i. picis naualis 3. vi. pi. grece. 3. iii. armontia et galbā. opponaci: terbentine ana. 3. i. thuris masticis. ana. 3. 5. dissoluantur gummi: in aceto et fiat vnguentum: qd̄ mirabiliter valet.

Cestud vnguentū nō est in vſu. Yermes. L. terrestres ne vlo cōcubitu gignit. Iz nomē qd̄ et de ouis naſcitur ut scorpio: ſunt autē vermes aut terre: aut aq̄ aut aeris: aut carnium: aut frōdiū: aut lignoz: aut vſtimentorū. Q̄ quāta admiratio ē q̄ in corpore humano gñant lūbrici lōgitudinis duodecim brachior̄: et iſti vermes apd̄ qsdā vocātur ſo leapiscis Sera. de h̄mib⁹ duo fecit ca. vnuꝝ de lūbricis terrestrib⁹ vbi dicit ilculi vel lūbrici terrei. aliud de vermiculis ſaſop q̄ dicit esse vermiculos quos: q̄ qñ tanguntur in uoluū ſeipſos et ſunt virides Aui. in. ii. cañ. vocat iſos charathi: et ſunt lūbrici terrestres Leonar. de p̄da palea. in ca. de medicis et ſolidatiuis inq̄t puluis vene terre. i. lumbrici terrestris hi ſatis noti ſunt.

Pilosella herba est ſatis nota. Dr aut̄ pilosela ppter abūdantiam piloz quos in foliis h̄z. ego nō inueni auctore ſe autenticum q̄ de iſpa ſpāle faceret cap. s̄z apd̄ moder. pilosela ē herba naſcēs in loci lapidofis ſiccis cū foliis q̄ expādunt ſug facie terre: et ſuper iſpa folia h̄z pilosel abvno latere: et ab alio cū flore rubeo. hec a multis dū est recēs cōme diſ existimauerūt qdā q̄ hec fit q̄ Aui. in ii. cañ. vocat iſtūle: s̄z nō approbo.

Anguētū de matrissilua fm eūdeꝝ in ca. Et fractura cranei. f. ossis capit. Bz. ex matrissilua recēti: et fac iſsam bulire in vino vſq; ad cōſumptionē medietatis: deinde coletur: et in iſpa colatura addat oleū et ceraz bulitavſq; ad cōſumptionē: et pone ſug duram matrem.

Cestud vnguentū nō est in vſu. Leonard⁹ de preda palea. in ca. de cura vlcerū in gñali h̄z idē: s̄z nō est cōforme: veruꝝ dicit pax hoc vnguentum videt esse idē cū uno emplastro qd̄ ſcribit Nicolus florentin⁹ ſub nomie emplaſtri bouini quo cōter vtūſ. cuius de scriptio inferius apparebit.

Matrissilua apd̄ Dia. vocat p̄climenō ſiue ſplemo ſue ſplenaria: et eſt herba ſeu frutex: vt dictū fuit ſupra in vnguento martiatonis. Leonar. inq̄t matrissilua. i. caprifolium idē dicit Nicholus de hac multi faciūt liciū ſ̄ est deterior in bonitate alijs ſpēbus licij. Olei. ſ. olei oltue: cere. ſ. vſualis. hic maſtifer petrus nō ponit doſim de iſis duabus rebus. ſz Leonar. ponit olei cōis. 3. vi. cere. 3. iii. Nicholus vero ponit cere citrine: terbentine aī. 3. iii. olei rosati. 3. ii. Magiſter petrus nō h̄z relinā nec terbentina. Leonar. habet reline terbentine ana. 3. iii. bulliant omnia ad consumptionē medietatis ſucci et fiat vnguentum.

Anguentum de vſpertilionibus fm eūdeꝝ in cap. de podagra ſue gutta frigida. Bz. veſpertilio numero decē: et pone in caldario et cooperi eum aqua pluuiat: et coque vſ ſq; ad medi. cōſumptionem aque et cola fiat vnguentum tc.

Cestud vnguentū nō est in vſu.

Veſpertilio eſt aīal qd̄ de nocte volat El. in. ii. cañ. de veſpertilione ſic ait: dr q̄ ſcria ſirac eſt lac ei⁹: et dr q̄ eſt vrina eius. Lanfrācus chirurgicus in ca. de pāno. lentigintibus gutta roſacea cicatricib⁹ vlcerum. et eo rū cura inq̄t. puluis paruꝝ mutū ſue veſpertilionum. quod idē eſt.

Anguentum de formicis ibidem. Bz. terre formicarum cum ouis et toto. 3. iii. farine ordei et fabarū aī. 3. roſarum. 3. ſ. malue mādra- goare aī. 3. vi. coque roſas maluā et mādrago ram in tribus libris vſq; ad medietatē et co- la: et cōſifice cum reliq̄s medicinis in morta- rio puluerizatis addēdo tria albumina ouo- rum et vtere.

Cestud vnguentū nō est in vſu.

Formica eſt aīal paruꝝ omnibus notū. eti am formica aliquādo accipit p quadā egri- tudine de qua aui. in. iiij. cañ. in fen. iii. cap. de formica miliari inq̄t. formica eſt pustula aut pustule que egrediuntur ſaciūt accide re apostema purum: et ambulat: et fortasse vlerat: et fortasse resoluunt: et tu lá ſciuſti cauſam cuiusq; illorum et color quidem formice ad citritatem eſt declivis: et eſt imflamma- ta cum ſubſtantia verrucali et rotunda: et fm

plurimum habet radicem latam. nisi quedā species eius acruhaurod: et est radicis parue quasi sit pendēs: et sentitur in omni forma ca sicut punctura formicerē. Leonar. de preda palea in capi. de formica inquit. formica dicitur esse pustula parua granata de coleta adusta denominata sic tali nomine per formam coloris citrini: et per quantitatēm paruitatis et similitudine illius animalis apparet scilicet in colore formice citrine et parutate illius animalis et punctione.

Postq̄ dixi de formica que pustula vocatur: nūc vero volo narrare de natura q̄ inuenit in formica. nam Isidorus inter minuta animalia computat ipsam et inquit. formica dicitur eo q̄ ferat micas farris: cuius solertia multa est. prouidet eñi in futurum: et preparat estate qđ hyeme comedat. in messe autem eligit triticum: ordeum non tangit dum pluit: et super frumentum totum ejicit. dicuntur in ethiopia esse formice ad formaz canis: q̄ harenas aureas pedib⁹ eruunt: quas custodiunt ne auferātur: captantesq; ad necem persequuntur.

De vnguentis magistralibus.

Vnguentūz de adipibus magistrale quod in vsu est. Be. olei camomille olei vio. ana. 3. vi. butiri recentis adipis galline añ. libr. i. cere quantum sufficit.

Vnguentum gratia dei. Be. galbanī: oppoponacis: viridis eris: thuris aristologe longe masticis: mirre ana. 3. i. armontaci. 3. ii. 3. ii cere. 3. viii. olei communis: litargirij ana. 3. xvij. bdeltij. 3. ii. adamatis calamite. lapidis ematites. id est sanguinaria ana. 3. i. conficiantur fm artem addendo. 3. vi. terbētine. 3. iii. abieziij: et fiat in magdaleonib⁹ vt ē notū.

Istud vnguentum est in vsu generaliter verum est q̄ sunt ex hominibus qui componunt ipsum fm istam descriptionem sunt ex hominibus qui componunt per aliam descriptionem fm diuersitatem locorum: quando autes hoc facis eius color est tripliciter. scilicet autē q̄ hodierni chirurgici laudāt vnguentum gratia dei fm descriptionez Petri argilate: et illud vocatur vnguentum gratia dei propter herbam gratia dei: quam recipit de quo supra.

Thus δι a vulgo incenso. Circa instans ait. olibanū idem est quod thus. gummi est cuiusdam arboris. iuxta alexandriam nascetur quod alexandrīuz dicitur: et est melius et purius nascitur etiam iuxta damascum et damascenum dicitur qđ est album purum: et inuenitur thus grossum q̄ thus masculuz δι

Adamas. scilicet lapis adamas Sera. In ca. de lapide adamas dicit: q̄ lapis adamas est mes flumens in quo est lapis de mes. et est flumen ad quod nunq̄ iuit alijs nisi ale pandert est in finibus corascen. et color eius approximat colori salis armontaci: nō est lapis magnes: vt quidam putauerunt. Simonianensis ait. adamas lapis durissimus. inter preciosas gemmas computat⁹ sex angulos habens feruginei. coloris: qđ multi menti sunt non posse frangit nisi cum irino san guine aut plūbo: quod auri fabri experti negant. aliquid adamas magnes vocatur: sed falso.

Calamita scilicet lapis calamite q̄ a multis vulgaris nomine sic est vocata: sed apud Diasco. vocatur lapis magnes: et lapis q̄ inuenitur circa littus oceani apud rogoatas et in india ab inuentore sic vocatus. iste est lapis qui attrahit ferrum sicut est notum omnibus. Aliice. in secundo canonis inquit magnes est lapis qui attrahit ferrum. cū ergo aduritur fit ematites. dant mihi admittionem verba Aliic. dicentis q̄ quando magnes aduritur fit ematites scilicet lapis ematites quod ignoro: quia lapis ematites est in colore rubeo: et magnes nigro: quod non couenit nisi forte vt arbitror acquireret illum colorem ex adustione.

Cabietinum est gummi abietis: et est sicut terbentina: sed nō est ita subtilis: vt est notū Isido. in capitulo de propriis nominibus arboruz inquit. abies dicta q̄ pre ceteris arboribus lōge eat: et ī excelsuz p̄mineat: de qua Virg. ait. Et casus abies visura marinos: q̄ ex ea arbores nauium fiunt. hanc quidā gallicum vocant ppter candorem petr. de crescētis dicit abies picea et arexes seu larices quasi eadem arbores sunt.

Vnguentum stafisagrum. Be. stafisagrie: saponis mollis. añ. 3. ii. assungie. porcine. 3. iii. argenti viui extinti. 3. i. 5. misce: et fiat vng.

Istud vnguentum est in vsu sub noſe vnguenti stafisagris. aut sub nomine vnguenti pro piatellis: aut pro pediculis: aut p soldatis: quod idem est.

Stafisagria autem fm Serapionem est granum capititis: et est dicta passula montana. Aut. in secundo canonis ait. stafisagria est via passa montana: et est granuz capititis in monte libano inuenitur de eo plurimum: et est granum nigrum sicut cicer nigrum. circa instans inquit. stafisagria que etiā caput purgium dicitur: semen et herba simili nomine appellantur. dicitur eñi caputpurgium:

De vnguentis.

quia caput purgat. multe est efficacie: semē
vsiu medicina cōpetit: per decem annos du-
rat. Isidor. stafisagria: hec est herba quinque
digitorum huius semeni. sc.

Vnguentum optimū magnū de antera. sc. an-
te re. 3. vi. rosarū rubearum: balaustiarū cor-
ticum granox: gallarū nucis cip̄issi: gumi
af. murre: mirtiloz: draganti: terre sigillate:
coriandrox: p̄parator: boliare. sandalox ru-
beorum aī. 3. iii. sanguinis draconis: masti-
cle: thuris: ipoquisitidos ana. 3. ii. 5. acacie:

sumach aī. 3. v. bdeli: spodij: coralox rubeo-

rum aī. 3. ii. caphoie. 3. i. copularū: glandiū

3. vi. charabe: seis plātaginis aī. 3. iii. olei

rosati lib. i. olei mirtiloz: olei citrinorūz olei

masti. aī. vi. misce et fiat vnguentū fm artez

Istud vnguentū est in vsu: sed sunt ex ho-
minibus qui componunt ipsum fm istā descri-
ptionem et sunt ex hominibus qui cōponunt

ipsum galiam: tamen ista descriptio apd ho-
diernos doctores multū est laudata: et sunt

ex hominibus qui vocant hoc vnguentū cō-
strictiuū: infra appebit vna alia descriptio.

Antera aut fm cōmūnem opinionem est
semen cuiusdam fructus qui dicitur avulgo
gratagu. Jo. angl. in cap. de fluxu vētris in

febre inquit. antera. i. semen rosarum. idē di-

cit in cap. de cura fluxus sanguinis. circa in-

stans. antera dicitur flos rose. est aut quod-

daz qđ reperit inter rosaz. eius fructus apd

Zliu. in secundo casi. vocatur rubus cui fru-

ctus est sicut olua habēs interius lanā. idē

Ser. i. c. de rubo inq̄. fz rubus canis ē maior

rubo satis. nā assimilat in magnitudine sua

arboribus: et folia ei sunt latiora. folijs mir-

ti. i. ramis eius sunt spine dure: fz florem al-

bum. et fructus eius est oblōgus simulis nu-

cleo: qui quādo maturauerit fit rubeus: et fz

interius simile lane qui quando desiccatur

aufertur qđ interius est et hec est planta que

apud Dīa. vocatur cinosbat: in cuius sum-

mitate nascit qđam res similis spongie: et in

ea interdum vermes inueniuntur. et hec apud

ignorātes spina alba seu bedeguard vocat.

Vnguentū altud de antera. sc. olei rosati. 3.

vi. cere. antere aī. 3. i. acacie. 3. iii. sandalox

rubeorum: rosarum rubeaz aī. 3. ii. bolt aī.

3. i. misce et fiat vnguentum.

Vnguentum rubeū camphoratum. sc. olei rosa-

ti lib. i. 3. viii. litargirij. 3. ii. minij. 3. iii. 5. ce-

reuse. 3. i. tutie caphoie ana. 3. iii. cere. 3. ii. in

estate. et hyeme. 3. i. fiat vnguentum in mor-

tario plumbeo cum pistello plumbeo: et sunt

qui addunt chimolee. 3. vi.

Istud vnguentum est in vsu: maxime apd

cirurgicos: dicitur autem vnguentū rubēū
camphoratum ad differentiam alterius de-
scriptionis quod dicitur album.

Campphora autem apud Sera. et Aut. est
gummi arboris: ut dictum fuit: sed fm circa
instans. campphora est succus cuiusda herbe
que in fine veris colligit: et teritur: et succus
eius exprimitur qđ feculentum est residet et
abicitur. qđ purū est et liquidū retinetur: et so-
li exponitur et desiccat: et reducitur in substā
tiam campphore. Jo. angl. in cap. de steril-
itate art. similiter campphora frequenter odo-
rata multum impedit erectionem: et ideo di-
citur in versu cōmuni campphora p. nares ca-
strat odore mares.

Vnguentū altud de campphora album. sc. olei
rosati lib. i. cere noue albe. 3. ii. ceruse. 3. xi.
albumina ouorum numero. vi. in quib⁹ disso-
lute sint. 3. ii. campphore cum aqua rosata: et si
at vnguentum fm artem.

Vnguentū pectorale. sc. muscīlagis psilijs: dra-
gagāti gumi af. seis lini fenugreci aī. 3. i. pī
quedimis galine. medule rituli: butiri recen-
tis lori cum aqua violaruz ana. 3. i. 5. olei vi-
olati: olei amigdalarum dulciuž aī. 3. i. cere
albe quantum sufficit: et fiat vnguentum mol-
le pro pectore.

Istud vnguentū est illud quo generaliter
vtūtur. verū supra est posita vna alia descriptio:
qđ est ex auctoritate Barth. montagnae:
sed non est idem. verū est qđ hodierni au-
tores laudāt etiā illam: sed in vsu nō est tm
hec descriptio in partibus mediolanēsibus
est multum in vsu.

Vnguentum de lapacio. sc. olei violati. 3. vi.
cere virginis. 3. ii. succi. lapatijs: i. aceto infu-
si. 3. vi. ceruse: litargirij ana. 3. ii. 7. 3. ii. cam-
phore. 3. ii. misce fiat vnguentum et llauet cū
aqua solatri: et optimum est.

Istud vnguentū est in vsu: maxime fm istā
descriptionem eius autē descriptionem non
reperi ab auctoribus. verū est qđ Petrus ar-
gillata in cap. de corrosionibus capillorum
laudat vnguentum vnū factū de succo lapa-
cij scriptum ab ipso: ut inquit infra in cap. de
tinea. ego autē vidi pdictum cap. rotuz p̄ pre-
dictum vnguentū non reperi: verū est qđ ip-
se in illo ca. describit duo vnguentā: et in vtro
qđ illo ca. ingreditur succus lapacijs: sed nō ha-
beo certitudinem si sunt de lapacio: aut non
lapaciū aut est rumex: qđ apud oēs norū est
Vnguentū p. stomaco qđ in vsu est. sc. mastich
3. i. aloes. 3. ii. gatio. cinamoi cala. aro. aī. 3
iii. aq̄ roser vini citonioz aī. 3. iii. oī masti.
3. iii. cere. q. s. et fiat vng. qđ ē bonū et exptuz

Vnguentū citrinū vsuale qd̄ in colore citrinū efficit. &c. terbē. olei cōis. aī. 3. vi. rase pini. 3. iii. cere citrine. 3. iii. 5. gummi elemi. 35. miscet et fiat vnguentū fm arte.

Vnguentū ad scabiem quo si plāte pedū et manū vnguātur oēm scabie delet. &c. olei laurini. 3. iii. th uris albi: cere mūde. aī. 3. ii. argenti viui mortificati: cū salua. 3. ii. pingue dinis porci mūde. 3. v. salis cōis triti. 3. viii. succi plātagis: et fumiterre ad libitū oia mīscantur: et fiat vnguentū et est mirabile.

Vnguentū mollitiū quo vñtūrveneti. &c. mucilaginis altee mucillaginis fenugreci et mucillaginis seis lini. aī. 3. vi. litargiriū aur. lt. ii. terbētine medulle cruris vase. aī. 3. iii. cre. 3. iii. treos puluerizati: olei semis lini li. ii. 5. miscet et fiat vnguentum in bona forma.

CUtilis tractat⁹ de vnguentis coadiuante vniuersi orbis cōditoce feliciter explet⁹ est. sequitur nunc tractat⁹ de emplastris super antidotariū do. We. ac aliorum doctoꝝ in sacra medicina scribentum.

Emplastrum diaqilon magnū. &c. litargiriū mūdi triti et cribleati. 3. xii. olei triti. i. treos: et camomellini: et anetini. aī. 3. viii. mucillaginis semis lini: mucillaginis fenugreci: et radicū altee: et mucillaginis: ficuum. pinguium: mucillaginis passularū: et succi treos: et succi squille: et ysope humide. et glutinis alchanac: ana. 3. xii. 5. terbētine. 3. iii. retine pini: et cere citrine. ana. 3. ii. confici ant hoc modo. litargiriū supra scripta olea diu in mortario lapideo cum pistello ferreo cōquassentur spaciū medie hore: deinde bulliat sup ignē leuē cum facilitate sg agitādo cū spatula donec coaguleat totū tunc de ponatur ab igne et dimittat infringidari: dede. &c. mucillagines ac alia et simul iterū buliant donec efficiat eius forma dñra: deinde ab igne deponaet et ponat super marmoz: et fiat in magdaleonib⁹. inq̄ filius zacharie ac quirif ei et dec octōdeūt descēdat a mollitiē et accedat ad spissitudinē vnguento et limat in pāno et supponatur vbi oportet.

In studi emplastrum est in vñ maxime fm istā descriptionē ipse autē We. intitulathoc emplasm diaqilon: s̄ fm modernorū opinione dī dicere diachilon. i. cōpositio facta ex mucillaginis et succis. et ppter hoc a multis dīcū cerotū de mucillaginis sine gūmis: aut diaqilo gūmmi: et sic si bñ legis expōnes doctoꝝ videbis q̄ emplastrū diaqilon magnum. et cerotū de mucillaginis: et vnguento diaqilon sine gūmis. idem sunt. et qui nō credit videat in antido. Jo. Sera. qd̄ di-

cit vnguentum de mucillaginis et est diaqilon idem dicit Gentilis super quintum cañ. Alii. magister Petrus argillata in c. d̄ scrofulis ponit vnguentū diaqilon qd̄ idez est et ibi docet ipsum cōficere cum gūmis de q̄ infra. supra est positum vnguentum de mucillaginis ex auctoritate Bartho. montagnane: qd̄ potest fieri pro diaqilon sine gūmis. Scias autē q̄ generaliter apothecariis marime apd nos faciūt emplastra in forma molli et cerota in forma dura de quo apothecarii neapolitanis admirantur: q̄ ipsi faciūt cōtrartū. nā emplastra faciunt in forma dura et cerota in forma molli. Leona. de preda palea in cap. devleribus pfundis ponitem plastrū diaqilon descriptione Alexādris sed dicitur emplastrū. i. dura cōfectio. eadē est opinio Nicolat.

Glutē alchanac siue alchanich siue alzānac quid sit generaliter ignoratur vere num q̄ vidi nec audiū ab aliquo vidisse auctoꝝ auctenticum de eo mentionem facere. verū fm consuetudinem apothecariorum est colla piscium: quod non nego nec affirmo. certe in partibus rome dictum fuit mihi q̄ i rei veritate glutē alchanac est quidam viscus qui reperitur in arabia super arborem assēfetide: tamen deus scit. magister Petrus argillata: qui sepe et sepius vtitur isto vnguento q̄ ipse describit in capitulo allegato. et ibi loco glutinis alchanac ponit vñlē n̄ cum quo capiuntur aues: sed nos intelligimus. viscum quercentum q̄ conuenit in isto casu: tamen ego non affirmo quid sit: sed generat̄ loco eius ponitur colla piscium: sed intentio nostrorum cirurgicorum viscum quercentis etiam valet. Si autē facere volueris vnguento diaqilon seu emplastrum de mucillaginis cuz gūmmis oꝝ facere vñt̄ doceat magister Petrus argillata in capitū. al legato. vbi sic ait. in fine descriptionis dicēt conficiatur sicut ipse We. sic docet in antidotario. et si cum istis addatur bdelium se rapinum armoniacum aī. 3. i. erit diaqilon gūmmatum siue cum gūmis aut cerotū de mucillaginis sine gūmis illas tres gūmmas quas nominaui. tunc erit diaqilon cum gūmis.

Emplastrū de grants lauri. &c. olibani masti cī: mirre aī. 3. i. granoꝝ lauri. 3. ii. cipert: cōsti aī. 3. 5. mellis colati. q. s. ad aggregādū extēdatur in panno. et calidū supponat vbi oportet. si autē triplicet ciperū et de stercore vacay aut caprarū sicco ad pōdus oīum inuenitur mirabile ad hydropisim.

o uis.

De vnguentis.

Cestud emplastrū est in vsu tñ non valde. Petrus de crescē. inq̄t laurus est arbor sat magna: cui frōdes sunt late et lōge. et folia semper virida odoriferā valde: que arbor bachiū facit: q̄ sunt fructus parui nigrī: quoū magnitudo est sicut auelane pue sup q̄s sunt cortices nigri subtiles q̄ cōpressiōe franguntur in duas ptes. et ille s̄t q̄ cōpetūt medicīe Emplastrū de galia. Bz. galie mu scate: sq̄nan ti añ. 3. i. 5. ramich: sumach acatic: ipoquisti dos: laudant: galarū nō pforatarū: calami aro. rosarum et seminis et: qd̄ antera a multis modernis dī sandaloz alboz et rubeorū: mastictis: xiloaloes. t. ligni aloes: gario. spicce nardt: olibant: mirre costi. cipi absinthiis añ. 3. iij. fiat eorū cōtritio bona: deinde accipe: succi foliorū: mirre humide: foliorū lauri aque rosate et vini pōticū añ. 3. i. 5. et submerge in eis calefactis tortellarū de sent. 3. iii. dactilorum siccorum numero. duodecim. dimittantur per diem et noctem deinde terantur et fiat sicut puluis et misceat cū miue aromatice. i. cū speciebus. 3. iii. aut. iii. gummi assi. s. gumiara. 3. viij. coquant oīa lento igne usq̄ ad spissitudinē mellis deinde aggrega cū puluere rez et tere diu in mortario donec fiat torū viscousit: deinde linte eo sup lamia tuffumiga cū ligno aloes epithymet cū eo.

Cestud emplastrū nō est in vsu. dixerūt autem q̄ appellat emplastrū de galia propter troc. de galia quos recipit alij dixerūt q̄ dictur de galia: q̄ in galia pūncia repertum fuit. xvij ipso Bartho. mōtagnana in suo antidotario h̄z vnguentū de galia muscaia q̄ in vsu non est.

Ramich h̄o ē qdā pfectio facta ex variis reb. et reducta ad formā trociscop̄ sicut apparuit supra. galla. s. galla asiana gallarum alie sunt perforata a lie non: hypforata sunt magis laudate i medicis q̄s nō pforata: circa ea instas ait. galla est fructus quer. qdam inuenit grossa et leuis et pforata q̄ modicum valet: alie repertum in asia et affrica: et dicuntur asiane: q̄ parue sunt: et nō pforata: q̄ vero inf eas inuenit grossore meliores sunt.

Tortelle de sent. i. panis assi: siue panis biscotelus: et ei⁹ modū ostēda infra in cōfēctione emplastrī diafinicō. Utinū pōticū: id est forte: nā ponticus est sapor dictus fort. pōt etiā dici pōticū ab insula quā sic noīata sed nō est ad ppositum.

Emplastrū relatū ad andromacū. Bz. septarie tim: picis añ. 3. xviii. auripigmenti rubei et citrini: alumis iamenti. i. alumis scissi. calcis nō extincte añ. 3. xv. armoniaci. 3. ii. dissoluat

armoniacū cū vino rubeo: et dissoluat i igne et dissoluat cū eo lib. ii. et puluerizanda puluerizentur. et aggrega oīa simul fm̄ decetez modū preparationis eius: et utere ubi oportet expansum in lamina.

Cestud emplastrū nō ē in vsu.

Auripigmentū latinū nomē est ab aureo colore. I. in ca. de colorib⁹ inq̄t: arsenicum qd̄ latini ob colorē auripigmentū vocari sine dubio aerūpigmētū et arsenicū eiusdē gnis sunt: sicut p̄z s̄i legis ca. de arsenico Diaz. cū cap. de auripigmento apd Sera. videbis qd̄ idē sunt. sp̄s autē arsenici vel auripigmenti: fm̄ Dia. sunt due. s. rubeū et citrinū. s. fm̄ Al. sunt tres. s. albu et citrinū et rubeū. de quo vide supra. liber qui dī bulchafis. in libro primo docet modū cōburendi et vertēdi citrinū in rubeū et de sublimatiōe arsenici: et de modo vertēndi arsenicū citrinū in rubeum.

Emplastrū sinapis mūde: descriptiōe Demo criti. Bz. ficiū siccay pinguiū p̄tē vñā et fūde in aq̄ tepida p̄ diē et noctē: tūc exprie fortiter null⁹ humor in eis remaneat: deinde sinapin tritā cū acetō cum eis misceas dilatēter diu cōmīscēdo: et sit sinapis ps vna et ficiū ps alta. si vehemētior⁹ virtutis facere voluetis pone de sinapi ptes. ii. si aut̄ min⁹ ex ficiibus ptes tres: et ex sinapi p̄tē vñā. qñ autē applicat̄ loco dimittat̄ in eo: et auferat anteq̄ vulneretur loc⁹ et p̄prie qñ solū calefacere oportet: et qñq̄s dimittitur donec vulneretur: et p̄prie qñ pfunday materierū exclusionē q̄ris sicut in talib⁹. in deferetur vero sinapis squibale caprine ponātur pridie in acetō infuse: et est ad hydropisim et duritē et dolorē splenis efficax: et qñq̄s additur in eis simus colubaz: agrestuz: et radix enule et semē nasturtijs: et grana lauri. et offert ad frigidas et ventosas egritudines viscer et splenis et hydropisim et similia: et est expertū ab antiquis medicis.

Cestud empl̄z apud nos nō est multū i vsu dñs Basis in libro divisionū in ca. de sciari ca et dolore iūture anchē h̄z etiā hoc empl̄z sinapis autē semē est satis notum columella in lib. de cultu hortor̄ inq̄t. se q̄ laceſſenti flectū factura sinapis hec apud arabes car deldel dī. Serap. aut̄ i ca. s. sinapi ex auctoritate Diaz. inq̄t eligēdū ē illō qd̄ nō ē siccuz nimis neq̄ extenuat̄ habēs granū grossuz et qñ frangitur est album interi⁹ et est humidum. nā istud tale est nouum bonum.

Squibale caprine: apud auctores non inuenit capituluz sub hoc nomine: s. squibale apud grecos stercora sunt. vñ p̄ squibale

balas caprinæ intelligunt stercora caprarū et sub isto vocabulo Aluicē. et alij de eis loquitur. **C**olumbi agrestes sūm multorum sententiā sunt columbi quos rustici fauac-
os dicunt: quoz ortus sunt in arborib⁹. dñs Bak. in libro primo amphorismoru⁹ inq̄t al-
cheneb⁹. i. colubē siluestres. extimauerunt
quidā q̄ colubū silvestris sit ille qui apud
Aluicennā in secundo caſi. & guarescen: sed
non est certum.